あなたの班の班長は

人 人 人

人 人

　令和６年度の定時総会開催日は下記のとおり予定されています。

　定時総会はセンターの運営上重要な事項が決定される、最高の意思決定機関です

ご出席いただきますようお願いします。

日　時 令和６年５月３１日（金）　午後１時３０分から

場　所 京田辺市立中央公民館　大ホール

　◎皆さんには５月中旬に（角２封筒にて）案内文及び議案書を郵送します。案内に同封する

　　「出欠ハガキ兼委任状」は必ず事務局に返送してください。

　シルバー関係法令の施行及びセンターからの情報提供等のデジタル化を進めることを目的として

会員サイト「Smile to Smile」運用に向けた導入講習を現在実施中です。

　すでにご自身で登録された方や導入講習等で利用可能となった方は、「配分金明細」を画面上で

確認することが可能です！

　「Smile to Smile」のメニューから【配分金】を選んでいただくと確認できます。

なお、ご案内している導入講習の日程を忘れている方も多くおられます。ご都合が悪い場合は必ず

事務局までご連絡をお願いします。

　「就業報告書」（派遣就業の方は「勤務実績通知書」）はその月の就業終了後、速やかに事務局

まで、提出をお願いします。

特に３月分については、決算月になるため、４月３日まで　に必ず提出してください。

　会員会費規程第４条第２項に基づき、会費は「毎年１回５月末日までに納入するもの」となって

います。４月に就業される方は、５月３１日（金）支払いの配分金から差し引かせていただきます

が、事前に事務局窓口でのお支払いも可能です。

　なお、派遣就業の方は給与から差し引くことはできないため、お手数ですが事務局にてお支払い

をお願いします。

【年会費：３，６００円】（夫婦会員等：１，８００円）

です

会員登録状況
会員数 527 男性 324 女性 203

 入会者数 71 退会者数 69 ※令和5年(2024)3月26日現在
※入退会者数は(R5.4.1～R6.3.26）計

会報 第２４１号 （2024年4月1日)
（社）京田辺市シルバー人材センター 総務部会

事務局より

～この会報は地域班を通じて配布しています～

「配分金明細」が確認可能に！

令和6年度 定時総会開催日のご案内

Smile to Smile

「就業報告書」の提出はお早目に

令和6年度 会費納入 お忘れなく

   1

　令和５年度からスタートした地区委員長及び地域班長の輪番制について、次年度の体制が

決定しました。令和５年度　地区委員長及び地域班長の皆さん、本当にお疲れ様でした。

　今号から、新地区委員長及び新班長さんの手により、皆さんのご家庭に会報「シルバー人

材だより」を配布していただいています（詳細は別紙参照）。

　業務部会の取り組みとして、皆さんの安全意識の高揚を目指し、『安全標語』を募集します。

応募作品のなかから、業務部会で選定し、優秀作品について表彰させていただきます。

　また、応募作品は会報や広報誌紙面でも紹介していく予定です。

　　　　　　　　　　　　FAX　68-2346　　e-mail　kyotanabe@sjc.ne.jp

毎月第３水曜日に開催している【ＥＣＯマルシェ】。

回数を重ねるごとに市民の方にも浸透してきています。

４月の開催時（４月１７日）には、「ぜんざい」（有料）を

提供予定です。お楽しみに！

　３月１９日に今年度の３回目のシルバーサロン「きてきて」を実施しました。

「ＥＣＯマルシェ」や「映画の日」の開催に併せ【ぐるり　お譲り交換会】

（物々交換）を実施、喫茶コーナーでのコーヒーとお菓子の販売（１００円）

は大好評でした。

　コロナ禍で中止が続いていた、中部住民センターでの「せせらぎまつり」が今年は開催される

ことになりました。総務部会で協議し、啓発ＰＲにつながる取り組みを実施予定です。

詳細が決定次第、紙面にてご案内します。

【日時】　　５月２５日（土）及び２６日（日）　１０時００分～
　 　　　　　※シルバーの出店等は２５日のみの予定

【場所】　　中部住民センター周囲

　　　　　締切日　：　４月３０日（火）

　　　　　応募先　：　シルバー人材センター事務局（メール・FAXでの応募も可）

事務局より

「せせらぎまつり」の開催決定

～第3回 シルバーサロン「きてきて」～

令和6年度 安全標語 大募集

令和6年度 各地区 地区委員長・地域班長 決定

業務部会より

総務部会より

ＥＣＯマルシェ

「ぐるり お譲り交換会」大盛況！

 ２

　心和む音楽に乗って、伸びやかに動いてみませんか。身体と心の健康、美容に役立つフラ
ダンス、初めての方も大歓迎です。
　参加希望の方は事務局まで申し込みしてください（TEL：６４－８８２２）。

日　時 ４月１２日（金）　１３時００分～

場　所 シルバー人材センター３階　会議室

参加費 無料　　　*動きやすい服装でお越しください*

　サークル活動や会員の皆さんが「楽しむ」活動が活発になり、センター事業がますます

活性化しています。これを受けて、今号から「互助会だより」として内容を取りまとめる

ことにしました（別紙参照）。

　また、３階スペースを活用し多くの方に利用していただくため、別紙のとおりの事業を

実施します。会員外の方も参加可能ですので、お知り合いの方を誘ってご参加ください。

会員のひろば 今月のテーマ 【新年度に向けて】
～入学式・お花見・新学期・エイプリルフール～

「お花見」

何があっても 春になれば 桜は忘れる

ことなく咲いてくれる。

私が生まれる前から、そしてこれから先も

ずーっと。
趣味が同じ仲間と 桜の木の下でワイワイ

と楽しく飲むビールの美味しさ 懐かしい。

また、一人きり 静かに 物思いにひたり

ながら見る桜も 私は好きです。

思いどおりには いかない事は いろいろ

あるけれど それはそれで仕方ない。

一人でぶつぶつと桜にグチを言う事もある。

桜は黙って聞いてくれる。

もちろん嬉しい事も 楽しい事もある。

とにかく 今年も次の春も 元気で桜風景

を見れたらと思っています。

（薪地区：２４８８）

「お花見」

わざわざ出かけなくても自宅周辺で満喫

出来ていたが、昨年の新聞折込広告で井手

町の桜祭りを知った。

シルバーの就業地の近くであり、妻と二人

で出かけた。

子供達が水遊びの中、川に沿っての桜並木

が満開で風が吹けば花びらが川に落ちて流

れているのも風流でした。

そんななか、防犯レディース隊の皆さん

が広報活動中で、私も防犯の一員として挨

拶をかわした後、宇治桜祭りまで足を延ば

した。

（桃園地区：２７５２）

ＳＤＧｓの取り組み（私たちにできること・身近な事例等）次回テーマ

締切：４月１９日（金） （投稿した方には 『１ポイント付与』 ）

事務局より

“フラダンス”体験してみませんか

「互助会だより」をご覧ください

 ３

　第１回　地区委委員長会議

　音楽サークル　演奏発表

◎5月の会報は総会開催後の発行となります（６月５日）

●サークル等活動スケジュール●

活動日等

 カラオケサークル　  毎月第１水曜日　9:00～（常磐苑カラオケルーム）

【絵てがみ】毎月第３水曜日　13:00～15:30（３Ｆ）

【小物づくり】毎月第４水曜日　13:00～15:30（３Ｆ）

 囲碁・将棋同好会

 パソコン同好会

 音楽サークル

 毎月第２・第４木曜日 13:30～15:30（オレンジルーム）

　※手づくりサークルの定例開催日は変更となることがあるため、その場合は会報紙面にてご案内します。
　※従来より実施していた「絵手紙講座」は４月からサークルとして活動していくこととなりました。

今月からサークル活動等の予定はカレンダーの下部一覧にまとめる形になりました。

参加してみたいサークル等があれば、各問合先にご連絡ください。

センターでは皆さんと一緒に働き、楽しむ「仲間」を募集中
です。新規会員を紹介していただいた方には「会員獲得奨励金」（５，０００円）
を進呈しています。
　また、夫婦や同居する親族の方が入会すれば、会費が半額になります。
（次年度から一人１，８００円）

　第1回　理事会

３階　ワークスペース

※25日に啓発活動
実施予定

団体・事業名など 問合せ先等

10:00～ 　入会説明会 ３階　ワークスペース 予約不要

５
月

13:00～ ブランチ松井山手

全会員対象

13:00～ センター事務所前

31（金） 13:30～

予約不要

３階　会議室

8（水）

　中部住民センター

　令和６年度　定時総会 市立中央公民館

25（土）
26（日）

10:00～ 　せせらぎまつり

10:00～

24（水）

30（火）

　会報　シルバー人材だより　発行日

9:30～

 「会員相談会」毎週木曜日 10:00～(センター理事長室)  ※前日までにご予約ください

月 日 時間 内容 場所 備考

 事務局または
 竹村会員（62-9500）
 加藤会員（63-5424）

 二谷会員
（090-6987-9497）

 事務局（64-8822）

 絵手紙サークル

４
月

　ＥＣＯマルシェ（野菜販売）

　入会説明会

　ＥＣＯマルシェ（野菜販売）

4（木） 10:00～

15（水）

13:00～ センター事務所前
17（水）

オレンジルーム

 手づくりサークル（※）

 グラウンドゴルフサークル

 毎週月・水曜日　9:30～12:00（オレンジルーム）

 毎週木曜日 13:30～15:00（３階会議室）

 毎週金曜日 10:00～12:00（オレンジルーム）

 毎月第１・第３木曜日（宝生苑）9:00～12:00

事務局より

会員紹介でみなさんお得に！

令和６年４月・５月のスケジュール

会員募集中

   ４

近江商人の郷 近江八幡を歩く遊歩くらぶ
【日 時】 ４月２３日（日） ８時１０分（近鉄新田辺駅 改札前）

【行 程】 近鉄新田辺駅 ⇒ 京都駅 ⇒ ＪＲ乗換 近江八幡駅

びわ湖よし笛ロードから願成就寺・本願寺八幡別院を経て

「かわらミュージアム」など ※「かわらミュージアム」入館有料

【参加費】 ２００円（他、交通費・入館料必要）

※事務局に備え付けの申込書に参加受付

【締 切】 ４月１９日（金）

※京都府南部の降水確率４０％以上の場合中止

【問合先】 中世古 審治（080-2444-0338）

皆さんお待ちかねの親睦旅行の実施が決定しました。

詳細や募集については、次号（５月１日号）にてご案内します。

日程 ： ６月２４日（月） 行き先 : 亀岡・湯の花温泉

グラウンドゴルフサークルは

４月から以下のとおり活動します。

初心者大歓迎、また、同好会メンバー

を募集中！です。

【日時】 第１・第３木曜日

９時００分～１２時００分

【場所】 宝生苑

問合先：シルバー事務局

音楽サークルメンバーが下記の

とおり、ちょっとした演奏会を行います。

お友達を誘って是非、聴きにきて下さい。

【日時】 ５月８日（水）

１３時００分～（３０分程度）

【場所】 ブランチ松井山手

１Ｆ広場（ライトコート）

＊自由にお入りいただけます

グラウンドゴルフサークル

互助会だより

会員親睦旅行 実施決定！！

メンバー

大募集
音楽サークル

今月の映画
「老後の資金がありません」

出演：天海祐希・草笛光子

第3水・木曜日

日 月 火 水 木 金 土

ダーツ（終日） 体操（午前） 体操（午前）

脳トレ（午後）

ダーツ（終日） 体操（午前）

脳トレ（午後） 卓球（午後）

ダーツ（終日） 体操（午前） 体操（午前）

脳トレ（午後） 映画（ＰＭ） 映画（ＰＭ）

体操（午前） 体操（午前）

脳トレ（午後） マージャン（終日）

　・午前は 「9時００分～」 ・ 午後は  「１３時30分～」から開始します。

　・使用する３階の部屋は来られた際にご案内します。 【保存してください】

3階スペース　事業実施予定

第１週

第２週

体操（午前）

マージャン（終日）

卓球（午後）

第４週

第３週